explicare quidquam, nec statuere poterant, nec quod statutum esset manebat, omnia præscidente vento et rapiente: et mox aqua levata vento, cū super gelida montium cacumina concreta esset, tantum nivose grandinis dejecit, ut, omnibus omissis, procumberent homines, tegminibus suis magis obruti quam tecti; tantaque vis frigoris insecuta est, ut, ex illâ miserabili hominum jumentorumque strage, cū se quisque attollere ac levare vellet, diu nequiret; quia, torpentibus rigore nervis, vix flexere artus poterant; deinde, ut tandem agitando sese, movere ac receperre animos, et raris locis ignis fieri est coepitus, ad alienam opem quisque inops tendere. Biduum eo loco velut obcessi mansere: multi homines, multa jumenta, elephanti quoque ex his, qui prælio ad Trebiam facto superfuerant, septem absumti. Digressus Apennino, retro ad Placentiam castra movit, et ad decem millia progressus consedit. Postero die duodecim millia peditum, quinque equitum adversus-hostem dicit. Nec Sempronius consul (jam enim redierat ab Româ) detrectavit certamen: atque eo die tria millia passuum inter bina castra fuere. Postero die, ingentibus animis, vario eventu pugnatum est. Primo concursu adeo res romana superior fuit, ut non acie vincent solùm, sed pulsos hostes in castra persequerentur, mox castra quoque oppugnarent. Annibal, paucis propugnatoribus in vallo portisque positis, ceteros confertos in media castra recepit, intentosque signum ad erumpendum spectare jubet. Jam nona ferme diei hora erat, cū Romanus, nequidquam fatigato milite, postquam

*Explicare*, ni podian desenvolver las tiendas ó pabellones ni asentárlas. *Præscidente*, rasgándolas el viento. *Aqua*, habiendo el viento movido lluvia. *Grandinis*, arrojó la tempestad granizo acompañado de nieve. *Omissis*, abandonándolo todo. *Tegminibus*, mas oprimidos que amparados con sus armaduras. *Torpentibus*, entumecidos los nervios, apenas podían doblar los miembros. *Agitando esse*, luego que haciendo ejercicio cobraron movimiento y ánimo, é hicieron hogueras á trechos. *Ad alienam*, cada uno, aunque necesitado, acudió al socorro de los demás. *Detrectavit*, no rehusó. *Atque eo*, y aquel día distaron los reales unos de otros. *Adeo res romana*, iban tan ventajosos los Romanos. *Acie*, en campo de batalla. *Confertos*, á los demás unidos los puso en medio de los reales. *Intentosque*, y que atentos aguardasen la señal para salir. *Jam nona*, era ya como la hora nona del dia. *Signum*, dió la señal para la retirada...

nulla spes erat potiundi castris, signum receptui dedit: quod ubi Annibal accepit, laxatamque pugnam et recessum a castris videt, extemplo equitibus dextrâ lèvâque emissis in hostem, ipse cum peditum robore mediis castri erupit. Pugna raro ulla magis sæva: et cum utriusque partis pernicie clarior fuisset si extendi eam dies in longum spatiunt sivisset. Nox accensum ingentibus animis prælium diremit: itaque acrior concursus fuit quâm cædes; et sicut æquata ferme pugna erat, ita clade pari discessum est. Ab utrâque parte sexcentis plus peditibus, et dimidium ejus equitum cecidit, sed major Romanis quâm pro numero jactura fuit, quia equestris ordinis aliquot, et tribuni militum quinque, et prefecti sociorum tres sunt interfecti. Secundum eam pugnam Annibal in Ligures, Sempronius Lucam concessit. Venienti in Ligures Annibali per insidias intercepti duo quaestores romani, C. Fulvius et L. Lucretius, cum duobus tribunis militum et quinque equestris ordinis senatorum ferme liberis, quò magis ratam fore cum his pacem societatemque crederet, traduntur.

XXV. Dum hæc in Italiâ geruntur, Cn. Scipio in Hispaniam cum classe et exercitu missus, cùm, ab ostio Rhodani profectus, Pyrenaœque montes circumvectus, Emporiis appulisset classem, exposito ibi exercitu, orsus a Lacetanis, omnem oram usque ad Iberum flumen, partim renovandis societatibus, partim novis instituendis, romanæ ditionis fecit. Inde conciliatâ clementiæ famâ, non ad maritimos modò populos,

*Laxatamque*, y que habia aflojado la pelea. *Si extendi*, si el dia hubiera permitido alargarla mas. *Itaque*, y así mas pudo llamarse arremetida que batalla sangrienta. *Sed major*, pero la pérdida de los Romanos fue mayor en la calidad de los sugetos que en el número. *Intercepti*, cogidos por los emboscados. *Annibali venienti... traduntur*, son entregados á Aníbal cuando iba al Genovesado. *Et quinque*, y cinco hijos de senadores, que ya se reputaban por caballeros. *Quò magis*, para darle mayores pruebas de que la paz y alianza asentada con ellos sería firme.

XXV. *Circumvectus*, habiendo costeado los Pirineos, y saltado en tierra con su armada en Ampurias. *Exposito*, desembarcado allí el ejército, y comenzando por los Lacetanos. *Omnem oram*, agregó al imperio romano toda la costa. *Inde*, después habiéndose ganado fama de piadoso...

*Lucam*, ciudad de la Etruria. *Lacetanis*, pueblos en la comarca de Aragón y Cataluña.

sed in mediterraneis quoque ac montanis, ad ferociores jam gentes valuit: nex pax modò apud eos, sed societas etiam armorum parata est, validæque aliquot auxiliorum cohortes ex his conscriptæ sunt. Hanno, non inscius, in Iberi provinciâ erat. Eum reliquerat Annibal ad regionis ejus præsidium. Itaque, priùs quâm alienarentur omnia, obviam eundum ratus, castris in conspectu hostium positis, in aciem eduxit. Nec Romano differendum certamen visum: quippe qui sciret cum Hannone et Asdrubale sibi dimicandum esse, malletque adversus singulos separatim quâm adversus duos simul rem gerere. Nec magni certaminis ea dimicatio fuit. Sex milia hostium cæsa, duo capta cum præsidio castrorum: nam et castra expugnata sunt, atque ipse dux militum cum aliquot principibus capit, et Scissis, propinquum castris oppidum, expugnat: ceterum præda oppidi parvi pretii rerum fuit, supellex barbarica ac vilium mancipiorum. Castra militem ditavere, non ejus modò exercitus qui victus erat, sed et ejus qui cum Annibale in Italiâ militabat; omnibus ferè caris rebus, ne gravia impedimenta ferentibus essent, citra Pyrenæum relicti. Priusquam certa hujus cladis fama accideret, transgressus Iberum Asdrubal cum octo millibus peditum, mille equitum, tanquam ad primum adventum Romanorum occursurus, postquam perditas res amissaque castra accepit, iter ad mare convertit. Haud procul Tarracone classicos mili-